Ofício nº 0409/2014                                                                               Em 19 de março de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre o acréscimo de dispositivo na Lei nº 7.536/11, que trata da permissão de uso dos quiosques comerciais localizados em áreas públicas, de modo a atender a legislação higiênico-sanitária vigente para a comercialização de alimentos seguros à saúde dos consumidores, aumentar a qualidade dos produtos e do ambiente de trabalho dos vendedores, assim como conquistar a satisfação dos munícipes e turistas.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº   062/14
Dispõe sobre alteração na Lei nº 7.536, de 20 de setembro de 2011 e dá outras providências.

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 7.536, de 20 de setembro de 2011, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 6º [...]

Parágrafo único. Ficam os Permissionários obrigados a cursar antes do inicio das atividades e anualmente, a título de reciclagem, os cursos de:

I – Empreendedorismo, a ser ministrado pelo SEBRAE;

II – Boas práticas na Manipulação de Alimentos, a ser ministrado pela Gerência de Vigilância Sanitária.“

Art. 2º Esta lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de março de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal